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INTRODUCTION

Introduction to the problematics and relevance of the research topic. Active

transformations in the modern world have led to a radical revision of the place and role of the

individual in society and state, and even in Church. Human, his rights and freedoms were declared

the highest value. The problems of human freedoms and rights are increasingly appearing on the

pages of mass media, in researches and scientific works, in legislative acts, and the right to freely

choose and change, to have and disseminate beliefs and act in accordance with them, is

guaranteed to virtually everyone. This right was called the freedom of conscience. It is worth

noting that, in addition to the theoretical concept, the important point in the practice of freedom

of conscience implementation is the question of what content is included in the concept of

freedom of conscience, how it is guaranteed by state, by certain state structures, how problems

of tolerance, mutual understanding, freedom of expression of personal convictions regardless of

their attitude towards religion are being solved.

The relevance of the formulated research theme, which allows not only to determine the

approaches to comprehending the phenomenon of freedom of conscience, but also to systematize,

accumulated on it knowledge and practical experience, to form a conceptual apparatus on the

basis of generalization of the collected material, through which it is possible to trace not only the

evolutionary path of the concept but also the mechanism of this freedom realization in its smallest

and largest extent. Moreover, in this context it is interesting to study the state and church

relations, the religious policy of the young atheistic Soviet state in 1917-1939, which legislatively

enshrined the right to freedom of conscience and realized the principle of separating the church

from the state and the school from the church. As history and historical experience show, if

society is divided according to the principle of attitude toward religion or towards one of the

confessions, then the conditions for the privilegedness of one people at the expense of others are

created, which generates intolerance, a policy of restrictions on personal rights and freedoms,

manipulation of people's convictions.

As a matter of fact, the topic of our research is entitled ‘Freedom of Conscience and

Religious Policy of Soviet Power in South of Ukraine in 1917-1939 (Historical and Legal

Aspect): from State to Individual’, the interrelation of the human right to freedom of conscience

with such eternal problems as ‘religion and the state’, ‘personality and society’, ‘interpersonal

relations’ put them on a par with fundamental problems of the philosophical and theological

thought, and the historically established principle of consideration the problems of freedom of

conscience through the prism of attitudes toward religion determines the expediency of
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widespread use of this institution both in theory and in practice. Moreover, an appeal to the

history of the development of views on the institution of freedom of conscience, the development

of relations between religion and the Soviet state, allows us to trace the evolution of the legal

status of religious organizations in order to generalize the experience of the legal regulation of

their activities. This is especially relevant now when the number of supporters of the autocephaly

of the Ukrainian Orthodox Church and its independence from the Russian Orthodox Church is

rapidly growing in the Ukrainian society, when the state seeks again to actively participate in the

processes of the religious life of the country. This is evidenced by the Appeal of the President of

Ukraine Petro Poroshenko to the Ecumenical Patriarch Bartholomew on the granting of Tomos

about the autocephaly of the Orthodox Church in Ukraine1, the Resolution of the Verkhovna

Rada of Ukraine ‘On the Submission of the Appeal of the President of Ukraine to the Ecumenical

Patriarch Bartholomew on the Granting of Tomos about the Autocephaly of the Orthodox Church

in Ukraine’2, including also the so-called ‘church’ bills No. 4128 dated February 23, 20163; No.

4511 dated April 22, 20164, which, although were withdrawn from consideration by the

Verkhovna Rada of Ukraine, continue to cause active opposition from believers.

Goal and objectives of the research. The main purpose of the research is to investigate

the formation and development of the institutions of freedom of conscience and religion

(toleration in certain historical stages of world history), the genesis of views on freedom of

conscience and its legislative consolidation of this particular legal institution in the religious

policy of Soviet power in 1917-1939, and also the impact of the state atheistic policy (in this

case, repressive policy) on the fate of individual personalities or groups, in particular clergy,

activists and members of religious communities, members of their families.

The set goal is specified by the following tasks:

- to define the structure and generalize various scientific approaches to understanding the

principle of freedom of conscience;

1 Address of President of Ukraine to the Ecumenical Patriarch Bartholomew (in Ukrainian) // The official online
representation of the President of Ukraine Petro Poroshenko
http://www.president.gov.ua/administration/zvernennya-prezidenta-ukrayini-do-vselenskogo-patriarha-varf-438
2 Resolution of the Verkhovna Rada of Ukraine ‘On the Submission of the Appeal of the President of Ukraine to
the Ecumenical Patriarch Bartholomew on the Granting of Tomos about the Autocephaly of the Orthodox Church
in Ukraine’ from April 19, 2018 (in Ukrainian) // web-site of the Verkhovna Rada of Ukraine,
http://zakon3.rada.gov.ua/laws/show/2410-19
3 Draft Law on Amendments to the Law of Ukraine ‘On Freedom of Conscience and Religious Organization’
(Regarding Subordination of Religious Communities) 2351-VIII from March 20, 2018 (in Ukrainian) // web-site of
the Verkhovna Rada of Ukraine http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=58255
4 Draft Law on the Special Status of Religious Organizations, the leading centers of which are in the state, which
is recognized by the Verkhovna Rada of Ukraine as the state-aggressor No. 4511 from April 22, 2016 // web-site
of the Verkhovna Rada of Ukraine http://w1.c1.rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=58849
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- to distinguish the main historical stages of the development of the institution of freedom

of conscience and to make a chronological review (in the era of antiquity, in early Christian

society, in the Middle Ages, Renaissance, New and Newest Times);

- to establish the most influential theological concepts and to reveal the characteristic

features of Christian doctrines (Catholicism, Protestantism, Orthodoxy) on the principle of

freedom of conscience;

- to establish the features of the development of the institution of conscience in the legal

and sociocultural context; the differentiation of the concepts ‘religion’, ‘religiosity’,

‘spirituality’;

- to illustrate the specifics of the functioning of religious organizations in the period after

1917, by disclosing the features of legislation and the historical realities of that time;

- to clarify and determine the cause of the conflict between the Soviet state and religious

organizations;

- to trace the evolution of the legal status of the clergy in the Soviet Union, the genesis of

repression in relation to the church and methods of combating it;

- to highlight the problem of repressive state policy towards believers and its regional

characteristics;

- to investigate the impact of the change in the legislation on freedom of conscience on

individuals and describe their destinies as a memory of godless state policy and Christian new

martyrdom as a phenomenon taking place in the XX century.

In addition, the aim and objectives of the research required the systematization, analysis

and generalization of a large number of sources in the field of philosophy, religious studies, law,

history, theology, cultural studies, sociology.

The chronological scope of the research is conditioned by objective factors and events in

the history of both the church and state-church relations. The dissertation topic is limited to 1917-

1939, where the first date indicates the revolutionary changes that occurred in the Russian

Empire, and the second – the end of the Great Terror of 1937-1938.

The territorial boundaries of the research of the third and fourth chapters are limited to

the cultural and historical region of Ukraine – the South of Ukraine, which includes the modern

Odessa, Kherson and Mykolaiv regions of Ukraine.

The object of the research is the process of formation and development of freedom of

conscience, the functioning of this institution in conditions of conducting anti-church policy of

the Soviet power.
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The subject of the research is the religious policy of the Soviet state in 1917-1939 and its

impact on civil society and individual, through repressive methods of social control and coercion.

Methods of the investigation. The methodological basis of the scholarly paper has become

a general philosophical approach, as well as general scientific, special scientific and own

scientific methods.

The dialectical method allowed to substantiate the regular character of the development of

freedom of conscience as a category of law in society, to trace the patterns and historical trends

of the development of this institution.

The axiological approach allowed to discover the nature of the basic values that determine

the content and character of the functioning of the legal concepts of freedom of conscience and

freedom of religion, based on such legal and universal values as human freedom, democracy,

human rights.

The anthropological method was used in considering different views on freedom of

conscience based on different approaches to solving this issue, depending on the place and time;

in the search for an answer to the question of the existence of a universal understanding of this

institution.

With the help of a logical method, the presented in the science approaches to the disclosure

of the concept of freedom of conscience and freedom of religion are summarized, the main

structural elements of these institutions are defined.

It has been also used the historical method in the research, which helped to trace the history

of the development of the concept of freedom of conscience and religion, the impact of

understanding these freedoms on the internal, religious policy of the Soviet state in 1917-1939.

The following special historical methods were also used: a frontal survey of archival and

other sources, historical description, a method of actualization, which allowed investigating

historical phenomena and facts both in close connection with the historical situation and in their

qualitative change at various stages of development.

The current state of scientific elaboration of the topic.

The authors' appeal to historical events connected with the problems of freedom of

conscience was often fragmentary and could not give a general picture. A huge contribution to

the development of the research topic of religious tolerance and freedom of conscience was made


[…]


views on freedom of conscience and its legislative consolidation in the religious policy of Soviet

power in 1917-1939, as well as the influence of state atheistic policy ( in this case, repressive

policies) on the fate of individual personalities or groups, in particular clergy, activists and

members of religious communities, members of their families, we came to certain theses, which

is a response to these challenges in our research:

1) by defining the structure and generalizing various scientific approaches to

understanding the principle of freedom of conscience, we come to a conclusion that the history

of the development of the legal institution of freedom of conscience is inextricably linked with

the process of secularization of civil society. They systematized the approaches and defined the

term ‘secularization’, defined the common and different in the concepts of ‘religion’ and

‘religiosity’, taking into account the different evaluation criteria. During the writing of the paper,

the author comes to the conclusion that contributing to the establishment in the society of

tolerance, embodying the essence of the considered freedom of conscience, in which only the

maximum self-realization of everyone is possible. It is conditioned by the fact that freedom of

conscience is not only the basis of individual freedom, but also the basis of a democratic society

as a whole in its modern understanding;

2) highlighted the main historical stages of the development of the institution of freedom

of conscience and carried out a chronological survey, exploring models of the relationship

between society and religion, moving from a limited legal institution of religious freedom in

Ancient Greece to tolerance, recognizing the right to the existence of another's religion, tolerance

to its free confession in the Ancient Rome; from the persecution of Christians 1-3 centuries AD
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before the recognition of Christianity as the dominant religion of the Roman Empire; from the

assertion of Christianity as a state religion to persecution of the Gentiles; from the Middle Ages

to the Renaissance, from the New to the Modern Times, we identified the principled positions of

the principle, essence and structure of the right to freedom of conscience and religion;

3) established the most influential theological concepts and revealed the characteristic

features and views of Christian doctrines (Catholicism, Protestantism, Orthodoxy) on the

principle of freedom of conscience;

4) illustrated the specifics of the functioning of religious organizations in the period after

1917, by disclosing the features of legislation and historical realities of the time; analyzed and

characterized a number of legislative acts and regulations that infringe on the rights of churches

and religious organizations: Decree on Land adopted on October 26 / November 8, 1917: The

Decree without any ransom passed monastic, church lands with all implements and buildings to

the rural district committees and counties; The Declaration of the Rights of the Peoples of Russia

of November 2, 1917: the church is completely excluded from the sphere of civil and state life;

Decisions of the Council of People's Commissars "On the transfer of the cause of upbringing and

education from the spiritual department to the People's Commissariat for Education" on

December 11, 1917: the church educational institutions were nationalized. The Decree On the

Dissolution of Marriage (December 16, 1917) and On Civil Marriage, Children and the Conduct

of Books of State Acts (December 18, 1917) also contributed to the eradication of religion in the

state.

5) the main reason for the conflict between the Soviet state and religious organizations was

the vision of the young Soviet state in the church of its ardent adversary, and not just an enemy,

but an ideological one. It was more difficult to break it. The Bolsheviks who came to power did

not hide that their goal was not just a social reorganization of society, but a complete change in

the consciousness of a person, the education of a new man, a man "free" from some "religious

prejudices", as they were said at that time. The author concludes that at the base of the relations

between the state and the church, during the early period of Soviet power, not the norms of law

were laid, but the "new socialist society", in which there was no place for religion;

6) traced the evolution of the legal status of the clergy in the Soviet Union, the genesis of

repression in relation to the church and the methods of fighting it; the state everywhere struggled

with the church through various campaigns such as the Anti-Church campaign to uncover the

relics of 1919-1920 and the Campaign for the Expropriation of Church Values of 1921-1922,

practically creates and actively supports the renewal split within the church. Gradually, the state

consolidates anti-church norms in the legislative acts of the USSR, the RSFSR, the Ukrainian
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SSR and other union republics. Legislative acts of the Soviet state deliberately narrowed the

concept of the church, reducing it only to a religious community, therefore churches as religious

associations were not recognized as subjects of legal relations and did not have the status of a

legal entity (this situation is still observed in most countries of the post-Soviet space). Later the

state passes to mass reprisals against the clergy, the peak of which occurred in 1937-1938;

7) we tried to highlight the problem of the repressive policy of the state, which had a

pronounced anti-churchliness and intransigence towards religion, towards believers and its

regional characteristics, particularly in the south of Ukraine, where they were arrested, convicted

and sentenced to capital punishment, – labor camps, deportation to Siberia or Kazakhstan

hundreds of priests and clergymen, members of their families.

8) also one of the tasks set was to trace the impact of changes in the legislation on freedom

of conscience on individuals and describe their fate as a memory of godless state policy and

Christian new discipleship, as a phenomenon taking place in the twentieth century. In the paper,

the author carefully examines the archives and investigation cases of the arrested clergy of

Odessa, Mykolayiv, Kherson regions. Analysis of data collected from the investigative case of

the accused in counter-revolutionary activities or anti-Soviet agitation (search / arrest warrant

and list of seized property, the questionnaire of the arrested person, interrogation records, witness

interrogation records, indictment) and restores, step by step, the fate of people or at least one

from its periods. Not all can be restored, not all believe ... The use of physical exertion, torture,

forced the accused to sign fabricated by investigators slanderous statements that expose both the

interrogated themselves and others in the worst counter-revolutionary crimes. But definitely, one

thing, that the totalitarian system of that time, divided all into two parts – the executioners and

the victims, and the victims were much more ...

It is obvious that in the period under investigation, 1917-1939 the principles of freedom of

conscience were violated in every possible way, and although the provisions of Soviet legislation

prescribed on paper spoke about the equality of believers and unbelievers of the citizens of the

Soviet Union, these provisions were not fulfilled. At the same time, the policy of state atheism,

contributes to the fact that religion is from the private affairs of citizens, that faith, as well as

private experience of turning to God, turns into an object of state interest, but with the aim of

promoting and developing civil society, development and improvement of the person's

personality, but in the matter of the principle destruction of God at least in the Soviet state ...
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