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Svoboda svědomí a náboženská politika sovětského režimu na jihu Ukrajiny v letech

1917-1939 (historický a právní aspekt): od státu k jednotlivci

Disertační práce rozebírá doposud v zahraničí nedostatečně reflektovanou problematiku vztahu

sovětského státu a církví na Ukrajině v letech 1917 – 1939.

Zpracovává řadu archivních materiálů, týkajících se jednotlivých osobností ukrajinského

náboženského života, obětí komunistické zvůle.

Autor se podařilo v disertační práci jednotlivé aspekty zasadit do jednotného kontextu období,

specifik Ukrajiny a jednotlivých osobností.
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